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— Naše úspěchy —
Okresní kolo ve florbale 4. a 5. tříd – Naši žáci obsadili 30. 11. v Předměřicích n. L. pěkné 3. místo ve 
složení Alex Brich, Jirka Svoboda, Filip Kudyn, Michal Skočdopole, Jakub Klaban, Theodor Trenz, Jenda 
Višňák, Lukáš Sedláček, Verča Fleková, Kuba Svatoš, Sam Mařas a Vojta Zuzánek.
Dějepisná olympiáda – 28. a 29. 11. proběhlo školní kolo dějepisné olympiády. Vítězem se stal Vojtěch Ján-
ský z 8. B, na druhém místě skončil Matěj Šlapák z 9. B a třetí příčku obsadila Emma Valentová z 9. A. Všem 
budeme držet palce v okresním kole.
Okrsková kola ve florbale dívek – Na skvělé 2. příčce skončily v púli listopadu žákyně z 8. a 9. tříd: Veronika 
Chmelová, Laura Chvojková, Karolína Málková, Sára Mačíová, Tereza Vítková, Vera Novosadová, Rozárie 
Vítková, Eliška Naarová, Ema Pospíšilová, Valerie Coubalová, Adéla Jelínková a Eliška Ducháčová. – Pěkné 
3. místo obsadil tým žákyň 6. a 7. tříd: Amálie Antošová, Marianna Houštěková, Anna Uhlířová, Anna Hor-
ká, Lucie Voborníková, Nella Semeráková, Nela Finková, Tereza Havlíčková, Lucie Portychová, Lucie Ko-
márková a Michaela Vrbová. Oběma družstvům gratulujeme k výsledkům a děkujeme za reprezentaci školy!
Okrsková kola ve florbale chlapců –  31. října se do bojů pustil tým žáků 6. a 7. tříd ve složení Vojtěch Svo-
boda, Lukáš Toužil, Viktor Říčař, Matyáš Zuzánek, Sebastian Knoll, Šimon Haffner, Tadeáš Zirnsák, David 
Týfa, František Křenek, Vojtěch Klíma, Šimon Pekáč, který získal výborné 2. místo. –Stejnou pozici vybo-
joval ve středu 8. listopadu i tým žáků 8. a 9. tříd. Naši školu reprezentovali Matyáš Pikola, Patrik Pánek, 
Roman Vejražka, Filip Klíma, Ondřej Chudý, David Svoboda, Tadeáš Antoš, Jan Procházka, Timur Feden-
ciuc, Alexandr Fedencius, Radim Horák, Tomáš Machovec. Všem zúčastněným gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy!

■ red

Vážení čtenáři,

nové číslo našeho časopisu se k Vám dostává 
v  předvánočním čase. Příspěvky našich žákov-
ských redaktorů se však tvořily v  uplynulých 
týdnech a měsících, proto nenesou vánoční tema-
tiku, můžete si však připomenout prázdniny, 
halloween nebo se dozvědět různé zajíma-
vosti z oblasti filmu nebo třeba o transsibiř-
ské magistrále. Najdete tu i příběh o čaro-
dějnici. Abychom ale téma Vánoc 
zcela nepominuli, můžeme 
uvést, že mladší žáci si v  ná-
sledujících týdnech v  různých 
vánočních dílnách a dílničkách 
vytvoří vánoční dekorace. Pro veřejnost 
probíhaly tradiční Vánoční dílny 7. 12. Záro-
veň jistě víte, že vánoční atmosféru ve městě 
spoluutváří adventní trhy na Velkém náměstí, 
které nabízejí zábavu i možnost nákupů dob-
rot či pěkných dárků. Pokud jste je dosud nena-
vštívili, neváhejte, budou až do 21. 12.!

■ Milan Slezák

— Den otevřených dveří —
V sobotu 2. 12. probíhal na naší škole tradiční Den 
otevřených dveří. Zájem z řad rodičů zejména stá-

vajících, ale i budoucích žáků byl velký. 
Žáci prvního stupně a šestých roč-

níků společně se svými učiteli 
ukázali, jak probíhá na naší 
škole výuka. Věříme, a z ná-

lady návštěvníků to 
vysvítalo, že nikdo 
nelitoval sobotního 
času stráveného ve 

škole. Všichni si at-
mosféru výjimečného 

dne užili.

■ Milan Slezák

Nezapomeňte, že prosinec je měsícem 
pro dobrý skutek! (projekt Hrdá škola)
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— Už něco čteš? —
Pokud ne, mám tu pro tebe pár tipů, u kterých se 
nejen zasměješ, ale taky rozbrečíš. Pokud oprav-

du miluješ čtení, nebudeš se od nich moct 
odtrhnout ani při hodině. Tyto knihy 
tě vtáhnou do děje. Nevěříš? Přečti si 
tyto knížky, které ti možná změní po-
hled na svět, stejně jako mně. 

Hvězdy nám nepřály – tahle úžas-
ná kniha vypráví děj z reálného života, 

který je většině z nás zcela neznámý. Celý 
příběh vypráví dospívající dívka 

s rakovinou, která se jednoho dne 
zamiluje do pohledného mladíka. 

Ti spolu prožijí krásné měsíce vzta-
hu, které však náhle skončí obrovskou 
ranou nejen do jednoho srdce. Konec 
knížky je nepředvídatelný asi tak jako 
déšť.

Vita nostra – pokud máte rádi 
fantasy, tak to by se vám tato knížka 
mohla líbit. Vypráví o dívce jménem 
Saša, které její dovolená neskončí tak, 
jako si úplně přála. Setká se s mužem, který ji za-
čne dávat neobvyklé úkoly. Když zjistí, že je Saša 
velmi pilná, donutí ji chodit na školu, na kterou 
ona sama chodit nechce. Hned zpočátku je jasné, 
že to není škola jako každá jiná. Jak Saša zvládne 
všech pět ročníků, to se dozvíš v knize Vita nostra.

■  Anna Boháčová, 7. A

—Rozmyslete si —
Než si pořídíte nějaké zvířátko, musíte si položit 
tyto otázky: Budete na něj mít čas? Kam přijde, 
když pojedete pryč? Máte na něj dostatek financí? 
Je to opravdu to zvířátko, které si přejete? Máte na 
něj dostatek prostoru?

 
1) Musíte se mu věnovat: pokud to je pes, 

musíte s ním chodit ven, když budete mít nějaké 
zvířátko v  akvárku, musíte ho vyčistit, kočce 
zase musíte vyčistit záchod atd.

2) Musíte už vědět předem, jestli se o dané 
zvířátko někdo z  rodiny postará v případě, že 
pojedete někam na dovolenou. Jestliže ne, jsou tu 
potom hotely pro psy, kočky, králíky… 

3) Nakupování žrádla, škrabadla, záchody, vo-
dítka, misky, veterinář. Škrabadlo a vodítko kou-

píte sice jednou, ale žrádlo a veterina se koupit 
jednou nedá.

4) Musíte si pořádně promyslet, jaké zvířátko si 
přejete, protože si myslím, že vám rodiče za měsíc 
další zvíře nekoupí.

5) Prostor je taky důležitý. Králíka nemůžete za-
vřít do 50cm boxu. Kočku nemůžete dát do klece.

Jestli jste nad nějakou otázkou váhali, tak si 
nepořizujte zvíře, nebo si pořádně ještě jednou 
všechno promyslete.

 ■ Viktorie Kučerová, 7. A

 — Už  máte  tento  rok —  
nějaké kroužky?

Pojďme se podívat na pár tipů, které 
jsem si pro vás připravila. 

Pokud rádi tvoříte, mám pro vás su-
per nápady. V Hradci Králové jsou dvě 
ZUŠky. První můžete zkusit prostě jen 
malování. Často se tam tvoří takový-
mi styly, které třeba ani nevíte, že exi-
stují. Tiskne 

se tam vlastními razít-
ky nebo třeba vytváří 
vlastní magazín. Další 
kroužek spojený s  ma-
lováním, ale i třeba 
s počítači, je počítačo-
vá grafika. 

Pokud byste chtěli 
hrát na hudební nástroj, můžete zkusit pár ori-
ginálních nástrojů, které možná ani neznáte. 
Kontrabas  neboli  basa  je čtyřstrunný  smyč-
cový nástroj. Často se používá v  klasické 
hudbě  – je nedílnou součástí  symfonic-
kých orchestrů. Dá se využít i v dalších hu-

debních stylech:  jazz,  blues,  folk,  count-
ry, bluegrass nebo rock and roll.

Valcha se novodobě začala používat 
jako rytmický hudební nástroj s charak-
teristickým drnčivým zvukem. K hraní 
na ni se používají bubenické paličky 
nebo kovové násadky na prsty, který-
mi se přejíždí přes zvlnění nebo se do 

ní klepe, čímž se dá vytvořit melodie 
pro písničku, ale také sólo (na valchu hraje 

jeden z členů kapely Děda Mládek Illegal Band).

■  Anna Boháčová 7. A
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— Filmy —
Legenda jménem T-34 
Film Legenda jménem T-34 pojednává o sovět-
ském druhoválečném legendárním tanku T 34 
a jeho posádce. Film se odehrává v letech 1941 
a 1944. V roce 1941 se kvůli ztrátám vydá jeden 
tank T-34 zničit německou tankovou jednotku ve 
vesnici Něfjodovo. Čtyři německé tanky zničil bez 
problému, ale od pátého dostal zásah a přežil pouze 
velitel a řidič. Dále se film odehrává v roce 1944, 
kdy je velitel a řidič převezen do koncentračního 
tábora S III v německém Durynsku. Tam si velitel 

tanku vybere novou posádku a s ukořistěným 
tankem má vyjet na polygon jako cvičný cíl 

pro německé kadety. V tanku se mu podaří 
najít šest dělostřeleckých nábojů, díky 
nimž se mu podaří dostat z  poly-
gonu, a má plán dostat se 

zpátky do Sovětského svazu. 
Poslední boj se odehraje ve měs-

tě Klingenthal, kde musí po 
boji s  pantery nechat 
tank kvůli poškozené-

mu pásu. Na konci fil-
mu se všichni dostanou do Čech. 
Věnováno tankistům Rudé armády.

■  Jan Tuček, 9. C

Barbie
Film je inspirován charakterem stejnojmenné pa-
nenky Barbie od společnosti Mattel.

Hlavní role ve filmu jsou Ken (Ryan Gosling) 
a Barbie (Margot Robbie), kteří se vydají do sku-
tečného světa, protože Barbie není dostatečně do-
konalá.

Ve skutečném světě hledají dívku, která si s ní 
hraje a nejspíš také ovlivňuje její depresi. Nako-
nec film končí tím, že Barbie zůstane v  lidském 

světě.

■ Vojtěch Kunt 7. D

MEG: Monstrum z hlubin
První díl filmu Meg se vysílal 10. srpna roku 2018, 
druhý díl až v  roce 2023, 4. srpna. Tento film je 
o pravěkém žralokovi neboli megalodonovi. Film 
podle mě není pro děti, byla tam krev a mnoho 
lidí tam umíralo, k tomu tam byly ještě jiné věci. 
Jonas Taylor (Jason Statham) byl poslán na Mana 
one kvůli misi, aby zachránil Lori Taylor (Jessi-
ca Mcnamee), která byla bodnutá šroubovákem, 
když byla v ponorce s Toshim (Masi Oka) a s The 
Wallem (Ólafur Darri Ólafsson).

Na začátku prvního dílu uvidíte Jonase Taylora 
na misi na záchranu podvodních vědců, zachránil 
jedenáct lidí, ale pár jich zemřelo (nepamatuji si 
počet). D’Angelo (Rob Williams) zemřel v  pod-
vodní stanici stejně s Marksem (Twanda Manyi-
mo). Jak zemřeli? D’Angelo se zasekl s Marksem 
a u Jonase se objevila panika a nakonec zavřel ot-
vor a šel zpátky na Mana one. 

O pár let později se stala nehoda s Lori, Toshim 
a The Wallem v ponorce. The Wall opravoval po-
norku, a když se rozsvítila, tak to přilákalo mega-
lodona aka Meg. Ten megalodon narazil na ponor-
ku, Lori si omylem zapíchla šroubovák, ale dobrá 
zprava byla, že minul ledviny. Hodně krvácela, ale 
nakonec přežila díky dr. Hellerovi (Robert Taylor). 
Špatná zpráva byla, že se megalodon dostal pryč 
z protrhliny. Nakonec se dostali dva megalodoni 
z té protrhliny. Meying (Shuya Sophia Cai) chodi-
la po Mana one s hracím ovládacím tabletem (teda 
já si myslím, že to byl tablet). Meying šla jednou 
uličkou a potom zastavila u skla a viděla megalo-
dona, ten zaútočil na sklo, a sklo prasklo. Potom 
Jonas Taylor a Mother běželi za Meying a uviděli 
prasklinu ve skle. Prasklina vypadala jako by ně-
kdo do toho kousl. Potom se ten megalodon vrátil 
a zabil jednu z velryb. Když zjistili, že megalodoni 
uplavali, jeli na lodi a zabili jed- noho z  mega-
lodonů díky Mother, která ho- dila jednu 
takovou látku na toho megalo- dona 
a on zemřel. Mother ale unikal 
kyslík, takže Jonas Taylor ji 
musel zachránit. Asi o hodinu 
později se Mother vzbudila 
a ten megalodon byl při-
poutaný na lodi celý od krve. 
The Wall se chtěl vyfotit s  tím 
mrtvým Megem.

■  Tereza Rudolfová, 7. D
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Proč se brečí více, když umře zvíře, než když umře 
člověk?

Je spousta otázek o tom, proč se brečí více, když 
ve filmu umře pes, než když umře člověk.

Teď si řekneme některé možné důvody:
1) Je to možná kvůli tomu, že je spousta filmů, 

kde umře člověk, je jich prostě přespříliš. Proto to 
některým lidem tolik nevadí. Filmů, kde umře ně-
jaké zvíře, je málo. Nebo je jich alespoň méně.

2) Také je to možná tím, že s  člověkem se ve 
většině případů stihnou rozloučit. U zvířat, pokud 
není dlouhodobě nemocné, je to takzvaně „přepa-
dové“.

3) Další možnost je ta, že s člověkem se někdy 
pohádáte, neshodnete nebo prostě rozvedete (ro-
zejdete), ale zvíře, pokud je vaše, se s vámi nepo-
hádá, rozhodně ne slovně. Zvíře tu s vámi bude, 
dokud neodejde za duhový most.  

Nejsmutnější filmy:
 1. Město andělů
 2. 21 gramů
 3. Vzhůru do oblak 
 4. Thelma a Louise
 5. Pevné pouto
 6. Zelená míle
 7. Leon 
 8. Dokonalý svět

 ■ Viktorie Kučerová, 7. A

—Halloween v Americe —
Halloween v Americe se slaví 31. října. V tento ve-
čer děti chodí v kostýmech k domům a zazvoní na 
zvonek. Potom řeknou: „Trick or treat“ (Dejte mi 
koledu, nebo vám něco provedu). Majitel domu by 

měl dětem dát sladkosti. Pokud tedy koledník nic 
nedostane nebo mu soused ani neotevře dve-

ře, provede mu koledník nějakou neplechu. 
Dospělí lidé většinou chodí na různé 

halloweenské párty.

■ Vojtěch Kunt, 7. D

— Legenda — 
o čarodějnici Ališe

Kdysi dávno v jedné malé vesničce žila, byla čaro-
dějnice. Jmenovala se Alisha, ale všichni jí říkali 
Ališa. Byla hodná a spravedlivá. Ve vesnici se ba-
vila skoro se všemi, ale jen málokdo věděl, že je 
čarodějnice, nebo spíš jenom jedna osoba věděla, 
jak to s Ališou ve skutečnosti je.

Tou osoba byla jedna malá babička, která ani 
neměla děti, ale všichni jí tak prostě říkali. Babič-
ka za Ališou chodila každý den, vždy jí 
přinesla něco dobrého k jídlu. 

Jednoho krásného deštivého dne 
se Ališa rozhodla jít do Černého 
lesa natrhat tam něja-
ké bylinky. Ale nebyly 
to obyčejné byliny, byly 
kouzelné. Už byla skoro 
tma, a tak si Ališa musela dát po-
zor na vlkodlaky, duchy nebo zlé 
ježibaby. Když se konečně 
vrátila domů i s rostlinami, tak 
se koukla do kalendáře, protože vůbec 
neměla ponětí o tom, kolikátého je. Hrozně se vy-
děsila, protože zítra má být Halloween. Ona osob-
ně měla ráda Halloween, ale když se sem nastěho-
vala, tak jí sousedi říkali, že se tady na Halloween 
děly hrozné věci. 

V tento den nikdo nechtěl ze svého domu, pro-
tože se jim mohlo stát něco hrozného, a ještě navíc 
se všichni báli. Například minulý rok jim shořela 
stodola se všemi zvířaty, co měli. Předminulý rok 
prý někdo viděl Wednesday z  budoucnosti. Ale 
nejhorší Halloween se zapisuje v roce 1969, kdy 
ufoni napadli celou Zemi, aby vytvořili sebe samé 
do lidského převtělení (z toho plyne ponaučení, že 
existují i ufoni převtělení do lidí). 

Nicméně se ráno probudila s tím, že nemá dům. 
Naštěstí se probudila včas a zahlédla, kdo dům 
krade. Ano, byli to unicorni a šmoulové. Spojili 

své síly, aby jí ukradli dům. Vzali jí dům 
a chvíli musela být bezdomovec. 
Nakonec se přistěhovala k babičce, 
která se jednoho dne ztratila v Čer-
ném lese a doteď hledá cestu ven. 

Ališa si nakonec přivlastnila její dům 
a celá vesnice zmizela z mapy světa.

■ Nikita Červenková, 7. A
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— Vzpomínky —
na prázdniny

Moje letní prázdniny
Itálie – s  mamkou, babičkou 
a   mojí mladší sestrou jsme 
jely autobusem do Itálie. 
Skoro celou cestu 
jsme v  autobu-
se prospaly, jelikož 
jsme jely večer a na dané 
místo jsme přijely brzy ráno. 
Hotel ubytovává od 14:00 
a my přijely cca v  6:00, 
tak jsme se šly mezitím 
podívat k moři, byly jsme 
spokojené, že moře je 
čisté a jsou velké vlny. 
Nejčastěji byla na pláži 
žlutá vlajka, což znamená, 
že se můžeme koupat, ale 
bez nafukovacích předmětů do vody. Než jsme se 
ubytovaly, tak jsme zjistily, že v baru dávají ne-
alkoholické nápoje zdarma. Za chvíli jsme se šly 
ubytovat do hotelu, naštěstí nás mohli ubytovat 
o chvíli dříve. Šly jsme na večeři a dozvěděly jsme 
se, že je pink day, což znamená, že by alespoň ně-
kdo měl mít něco růžového na sobě. Takže jsme 
se převlékly narychlo do růžového. Po večeři jsme 
se šly projít do města Rimini. Rimini je město ve 
střední Itálii u Jaderského moře. Každý den jsme 
chodily na snídani, pak jsme si vzaly v baru neal-
koholické pití do kelímku s sebou na pláž. Jedno 
odpoledne jsme si půjčily šlapací kola pro čtyři 
osoby a jely jsme se projet po okolí. Jiný den jsme 
se šly projít na trhy a rovnou z nich jsme se podí-
valy na ruské kolo. Takto jsme si to hodně užily.

■ Karolína Samková, 8. A

Moje podzimní prázdniny
V  pátek po škole jsem přišla domů, 
dala najíst kočkám a šla uklízet, 
až jsem douklidila, 
tak jsem šla 
v e n , 

byla jsem do sedmi venku, a když jsem přišla 
domů, tak jsem si dala večeři, šla se umýt a spát.

Druhý den, tedy v  sobotu, jsem vstala 
v  osm a jela s  kamarádem do města. Tam 
jsme nakupovali a poté se vrátili domů. 
Když jsme byli doma, tak jsme šli ven 

a běhali venku. Asi v  osm jsme šli 
domů a já se šla umýt, dát najíst králíč-

kovi a kočkám, pak jsem si lehla do 
postele a pustila si film.

Další den, neděle, to jsem 
měla svátek, takže jsme to 
oslavili, a pak jsem se šla učit 
a pustit film, umýt a spát.

V  pondělí jsem uklízela 
a kreslila si a psala referát na příro-

dopis, a byla doma, umyla se a šla spát.
Další den, to bylo úterý, to jsem byla celý den 

venku, pak večer jsem se umyla a šla spát. 
Pak další den,  ve středu, jsme vstávali v  osm 

a v  devět jsme jeli na hory do Krkonoš, sbalili 
jsme a jeli jsme na ty hory. Když jsme tam do-
razili, tak jsme šli na houby, našli jsme plný koš 
hub, šli jsme na chatu, dali si čaj, a pak jsme běhali 
všude, potom jsme šli do restaurace a jeli domů.

■ Sabina Ondrušková, 7. A

— Nejdelší železniční trať — 
 na světě

Nejdelší železniční tratí na světě je Transsibiřská 
magistrála. Trať začíná v  asijské části Ruska ve 
městě Vladivostok a končí v evropské části Rus-
ka v Moskvě. Je dlouhá 9 288 km a táhne se přes 
celé Rusko. Projet ji trvá 164 hodin. Při cestě vlak 
projede 89 měst, překročí 16 velkých řek a protne 
7 časových pásem. Přejede most přes řeku Amur, 
měřící 2 568 m. Zastaví u největší zásobárny pitné 
vody na světě, jezera Bajkal, kde je také jediné ná-
draží na světě postavené z mramoru.  

V roce 1860 byl vybudován přístav ve Vla-
divostoku, a tak kolem roku 1880 

asijská část Ruska zača-
la potřebovat 



66

rychlejší spojení s  evropskou částí Ruska. Roku 
1891 byla zahájena stavba. Stavělo se od obou 
konců a pokračovalo se ke středu. Tam, kam 

dorazila trať, vznikala města. Některá postupně zanikala, ale jiná 
se stávala velkoměsty, například Novosibirsk. Vagony musí při cestě vydržet 

teploty od ‒40 °C do 40 °C . Poslední úprava 
byla udělaná v  roce 2002, protože 

se po 73 letech dokončila 
stavba elektrického vedení 

nad tratí. Díky tomu vagony uvezou dvojnásobek 
nákladu nebo můžou nést lepší vy-
bavení pro cestující.

■ Filip Dohnal, 8. A

— Kapybara —
Kapybara žije v  Jižní Americe. Nejvíce se vy-
skytuje u velkých řek, a to Orinoka, Amazonky 
a v  Panta- nolských bažinách. Kapybara je 
n e j v ě t š í žijící hlodavec. Dospělé 
k a - pybary  můžou vážit 

80 kg, mít tělo dlouhé 
1,3 m a být vysoké v ko-

houtku 55 cm. Barva srsti 
kapybary je od hnědé po reza-
vou. Kapybara se dokáže poto-
pit na 8–10 minut. Tvar její hla-

vy připomíná pravoúhlý hranol. 
Díky tomu vypadá její tělo ploše. 
Protože má nozdry posazené vy-

soko, tak při plavání vystrčí jen 
čás t hlavy a nadechne se, aniž by 

musela vystrčit oči a uši. Jestli chcete kapybaru 
vidět v přírodě, musíte si zaletět do Jižní Ameriky, 
jinak se chová v několika českých zoo, 
například v  zoo v  Jihlavě, Brně, Plzni, 
Děčíně a Zlíně, ale také u Hradce Králo-
vé v zoo Stěžery. Ve Stěžerech chovají 
dvě kapybary. Kapybaru můžete mít i 
za domácího mazlíčka. Pokud se od-
chytne už jako mládě, dá se snadno 
ochočit. V  České republice zatím 
bohužel neexistuje žádná chovná 
stanice kapybar. Pro její chov 
potřebujete nejlépe zahradu, 
kde bude mít nějaké vodní pro-

středí (bazén nebo nějakou vanu) a také travnatou 
plochu, aby se mohla přirozeně pást. Pozor! Pro 
chov kapybar je potřebná i občasná veterinární 
prohlídka, a ne každý veterinář je ten pravý. 

■ Filip Dohnal, 8. A

— Porucha příjmu potravy —
Porucha příjmu potravy je velmi zásadní psychic-
ké onemocnění. Rozlišujeme v zásadě tři varianty:

1) bulimie,
2) záchvatové přejídání,
3) mentální anorexie.

Jak se projevuje PPP? Tyto tři poruchy jsou 
rozdílné, ale jedno mají společné – naruší vztah 
s jídlem.

Bulimie – mentální bulimie je porucha příjmu 
potravy. Tato porucha se vyznačuje nejedením, 

následným přejedením a poté zvra-
cením (přejídání – následné zvracení 
kvůli pocitu viny).

Záchvatové přejídání – u postiže-
ných lze často pozorovat toto cho-
vaní: postižený jí výrazně rychleji, 

s  jídlem pokračuje až do nepří-
jemného pocitu přejedení; do-
stavuje se pocit znechucení 

nad sebou samým, pocit viny 
po záchvatu přejedení.

Mentální anorexie – men-
tální anorexie (PPP) je psy-
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chická porucha spočívající v  naprostém odporu 
pacienta k jídlu. Situace může vést až k podvýživě 
a k dalším problémům spjatým s hladověním. Ne-
mocní mají strach z příbytku váhy a snaží se tomu 
zabránit tím, že nepřijímají potravu. To může vést 
až k úmrtí!

Shrnutí: Neříkejte ostatním lidem něco o jejich 
váze nebo vzhledu, nikdy nevíte, jak to můžou mít 
s psychikou.

■ Viktorie Kučerová, 7. A

— Jak se lépe učit — 
1)  Zkuste si danou látku opisovat, abyste si ji    

lépe zapamatovali.
2)  Během učení si otevřete okno. 
3)  Opakujte si látku nahlas. 
4)  Buďte v místnosti, kde je klid. 
5)  Když se máte učit například angličtinu, tak 

si zkuste pustit nějakou anglickou písničku.
6)  Můžete jít někam do parku.
7)  Učte se třeba 20 min, potom si dejte 5–10 

min pauzu a pak se zase učte.
8)  Zvýrazňujte si učivo.
9)  Učte se průběžně.
10) Můžete si dát žvýkačku. 
11) Vracejte se k látce, kterou už umíte.

■ Karolína Pilařová, 7. A

— Co vytvářet, —
když nevíš, co vytvářet

S touto otázkou se setkávám zhruba čtyřikrát týd-
ně, proto jsem se rozhodla vymyslet si pár nápadů 
dopředu. S těmito nápady se s vámi podělím, pro-
tože z  vlastní zkušenosti vím, že to nic moc zá-
bavného není, zvlášť když už si připravíte všechny 
pastelky a vodovky. 

Zápalky jsou super podnět na kreslení, nejen 
proto, že z  toho vznikne hezký výsledek vhodný 
do rámečku, ale také proto, že je nutné vyhrát si 
s barvami.

Kresba propiskou je jedna z těch metod, u které 
si musíte dát trochu práce. Dají se s ní kreslit ob-
rázky od jednodušších až po opravdová umělec-
ká díla, je to ideální metoda na dlouhé chvíle. Já 
osobně mám nejvíce kreseb propiskou v pracov-
ních sešitech. 

Kresba perspektivy je jedna z  nejobtížnějších 
metod kreslení. Náčrt pro tento obrázek je velmi 
složitý a musí být přesný. Ale výsledky povede-
ných prací jsou vždy fantastické, ať už kreslíte 
kočku nebo člověka.

■ Anna Boháčová, 7. A
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ANELINKY, ANKA, ANNA, AUTOBUS, 
BĚTKA, BRAMBORA, BUK, BURÁK, BU-
ŘINKA, BYDLO, BYLINA, CELAA, CIT, 
DANĚ, DAR, DÝM, HNUSNÝ, HORMÓN, 
HŘÍBKY, HUDBA, HUMUS, HUS, HUTNÝ, 
KAKTUS, KAPELA, KAPYBARA, KLE-
CE, KOBYLA, KOLO, KONÍK, KOSTÝM, 
KUKUŘICE, KUŘÁK, LAK, LÉKY, LUK, 
LUKY, MÁCA, MOC, MOTOL, MOTÝL, 
NALITÝ, NIC, NIT, PEC, PĚNA, PEPŘÁK, 
POCIT, PŘESTÁVKA, RAK, RAKYTNÍK, 
ŘAD, ROMBÓN, UJEC, URAN, ÚSMĚV
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18 911 + 3 678 =

106 873 + 11 766 =

4 383 : 487 =

5 784 : 2 892 =

3 568 : 446 =

7 584 : 1 896 =

Redakce časopisu a kontakt:
vedoucí redaktorka: Denisa Vítková (uč.) ● redakce, sazba, grafická úprava: Milan Slezák (uč.)  
● redaktoři tohoto čísla z řad žáků:  Anna Boháčová (7. A); Nikita Červenková (7. A); Filip Dohnal 
(8. A); Viktorie Kučerová (7. A); Vojtěch Kunt (7. D); Sabina Ondrušková (7. A); Nela Orjabincová 
(7. A); Karolína Pilařová (7. A); Tereza Rudolfová (7. D); Karolína Samková (8. A); Jan Tuček (9. C)  
● mail: vitkova@zsshk.cz ● adresa: Školní časopis Školák, ZŠ Štefánikova 566, 500 11 Hradec 
Králové

■ N
ela O

rjabincová, 7. A

OMALOVÁNKA


